
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

tel. 0249/439377; 439233; fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.508/22.12.2022 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare rectificare Buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 2022 

Consiliul Local al Municipiului Slatina Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 22.12.2022. 

Având 1n vedere: 
- referatul de aprobare nr. 133743/19.12.2022; 
- raportul de specialitate nr. 133753/19.12.2022; 
- referatul Directiei Administrare Patrimoniu nr.13191/15.12.2022; 
- H.G.nr.1508/19.12.2022 privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetara la 
dispozitia Guvernului, prevăzut in bugetul de stat pe anul 2022, pentru unele unităţi 
administrativ-teritoriale; 
- avizul favorabil al comisiei de buget - finanţe din cadrul Consiliului Local Slatina; 
- prevederile art. 19 alin. (2) si art.20 lit. a), h) si i) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

in conformitate cu prevederile art.129 alin. (4) lit. a), art.139 alin (3) lit. a) coroborat 
cu art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.l.Se aprobă rectificarea Bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2022 conform 
anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art.2.Primarul municipiului Slatina si Direcţia Generală Economică vor duce la Indeplinire 
prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina si se comunică la: 

- Institutia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Administratorul public; 
- Direcţia Generală Economică. 

* 
rtş i;

Lion 
ds s,\ \51114,â, 

, 
PliTuALţ; 

Hotărârea a --S-t-ădoptată cu 19 voturi „PENTRU". 

Contrasemnează, 
Secretar general al munici iului Slatina 

Mihai - IonA 0ITA 

-""" 

19 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

20 - consilieriln funcţie. 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 508/22.12.2022 

-Mii lei-

DENUMIREA 
INDICATORILOR 

Cod 
indicator 

Buget 
2022 

influente Buget 
rectificat 

dec. 2022 

, 
'' ' :'3>ăr4- JVilAr ," ,.-?'' -!,,, , ..0 ,,,,,,K ,,,,, 

01.02 

e ". 

1.492 

• ţ , 

Impozit pe profit 1.492 

Impozit pe venit 03.02 173 173 

Cote si sume defalcate din 
im . ozitul p_e venit 

04.02 

07.02 

141.300 

57.388 

141.300 

57.388 Impozite si taxe pe proprietate 
Sume defalcate din TVA 11.02 37.064 +1.000 38.064 

Taxe pe servicii specifice 15.02 10 10 
Taxe pe utilizarea bun., 
autorizarea utiliz.bun. desfas de 
activit 

16.02 9.442 9.442 

Venituri din proprietate 30.02 13.097 13.097 

Venituri din prestari de servicii si 
alte activitati 

33.02 305 305 

Venituri din taxe administrative, 
eliberari permise 
Amenzi, penalitati si confiscari 

34.02 

35.02 

81 

3.450 

81 

3.450 

Diverse venituri 36.02 9.056 

54 

9.056 

54 Transferuri voluntare, altele 
decat subventiile 

37.02 

Venituri din valorificarea unor 
bunuri 

39.02 4.835 4.835 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 45.004 45.004 

2.132 Subventli de la alte administratii 43.02 2.132 

Sume primite de la UE/alţi 

donatori in contul plăţilor 

efectuate şi prefinanţări aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

48.02 132.054 132.054 

0.1V ' Q' ligiţaMMO, , , 67i '05''! ,: . il; 7 
Autoritati publice si actiuni 
externe 

51.02 37.695 37.695 

Alte servicii publice generale 54.02 2.057 2.057 

Tranzacţii privind datoria publică 

şi imprumuturi 
55.02 9.722 9.722 

Ordine publica si siguranta 
nationala 

61.02 

65.02 

10.026 

97.485 

10.026 

97.485 Invatamant 
Sanatate 66.02 12.121 12.121 

Cultura, recreere si religie 67.02 27.315 27.315 

Asiguran si asistenta sociala 68.02 27.625 27.625 



Locuinte, servicii si dezvoltare 
publica 

70.02 V-- 132.789 132.789 1

Protectia mediului 74.02 20.895 20.895 

Transporturi 84.02 128.970 +1.000 129.970 
• 7/ .,I( , 

• •

•

1 

Cod 
indicator 

Buget 
2022 

•

infl uente 
DENUMIREA 

INDICATORILOR 
SECTIUNEA DE 
FUNCTIONARE 

Buget 
rectificat 

dec. 2022 

„ 1 , ,, , ,- 00 ... ) 4, 

Impozit pe profit 01.02 1.492 1.492 

173 Impozit pe venit 03.02 173 
Cote si sume defalcate din impozitul pe 
venit 

04.02 141.300 141.300 

Impozite si taxe pe proprietate 07.02 57.388 57.388 

Sume defalcate din TVA 11.02 
15.02 

37.064 

10 
+1.000 38.064 

Taxe pe servicii specifice 10 
Taxe pe utilizarea bun., 
autorizarea utiliz.bun. desfas de 
activit 

16.02 9.442 9.442 

Venituri din proprietate 30.02 13.097 13.097 

Venituri din prestari de servicii si 
alte activitati 

33.02 305 305 

Venituri din taxe administrative, 
eliberari permise 

34.02 81 81 

Amenzi, penalitati si confiscari 35.02 3.450 3.450 

Diverse venituri 36.02 8.656 8.656 

Transferuri voluntare altele 
decat subventiile 
Subventii de la bugetul de stat 
Subventii de la alte administratii 

37.02 

42.02 

-42.645 

11.674 

-42.645 

11.674 

2.132 43.02 2.132 

34.502 34.502 Autoritati publice si actiuni 
externe 

51.02 

Alte servicii publice generale 54.02 2.037 2.037 

Tranzacţii privind datoria publică 

imprumuturi 
55.02 9.722 9.722 

8.535 

41.135 

__şi 

Ordine publica si siguranta 
nationala 

61.02 8.535 

Invatamant 65.02 41.135 

Sanatate 66.02 11.985 11.985 

Cultura, recreere si religie 67.02 26.921 26.921 
27.490 Asigurari si asistenta sociala 68.02 27.490 

Locuinte, servicii si dezvoltare 
publica 

70.02 48.438 -3.059 45.379 

Protectia mediului 74.02 20.298 +3.059 23.357 

Transporturi 84.02 12.556 +1.000 13.556 



DENUMIREA 
INDICATORILOR 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 

Cod 
i i ndcator 

Bug 
2022 

et infl uente 
Buget 

rectificat 

dec. 2022 

36.02 400 400 Diverse venituri 

Transferuri voluntare, altele 
decat subventiile 

37.02 42.699 42.699 

Venituri din valorificarea unor 
bunuri 

39.02 4.835 4.835 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 33.330 33.330 

Sume primite de la UE/alţi 

donatori 1n contul plăţilor 

efectuate şi prefinanţări aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

48.02 132.054 132.054 

Ink 
3.193 Autoritati publice si actiuni 

externe 
51.02 3.193 

Alte servicii publice generale 54.02 20 20 

Ordine publica si siguranta 
nationala 

61.02 1.491 1.491 

Invatamant 65.02 56.350 56.350 

Sanatate 66.02 136 136 

Cultura, recreere si religie 67.02 
68.02 

• 394 
135 

394 
Asigurari si asistenta sociala 135 

Locuinte, servicii si dezvoltare 
publica 

70.02 84.351 84.351 

Protectia mediului 74.02 597 597 

Transporturi 84.02 116.414 116.414 

Pre, 


